[bookmark: _GoBack]2021年度角山镇人民政府整体支出绩效
自评报告

为切实做好2021年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）、湖南省财政厅关于印发《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）》的通知（湘财绩〔2013〕28号）、湖南省财政厅关于印发《湖南省预算支出绩效评价管理办法》的通知（湘财绩〔2020〕7号）等文件要求，结合实际，我单位检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料进行分析、总结，现将我单位整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职责
1、党委职责：
（1）保证党的路线、方针、政策的坚决贯彻执行。
（2）保证监督职能。
（3）教育和管理职能。
（4）服从和服务于经济建设的职能。
（5）负责抓好本乡 党建工作、群团工作、精神文明建设工作、新闻宣传工作。
（6）完成区委、区政府交给的其他工作任务。
2、政府职能：
（1）制定和组织实施经济、科技和社会发展计划，制定资源开发技术改造和产业结构调整方案，组织指导好各业生产，搞好商品流通，协调好本乡与外地区的经济交流与合作，抓好招商引资，人才引进项目开发，不断培育市场体系，组织经济运行，促进经济发展。
（2）制定并组织实施村镇建设规划，部署重点工程建设，地方道路建设及公共设施，水利设施的管理，负责土地、林木、水等自然资源和生态环境的保护，做好护林防火工作。
（3）负责本行政区域内的民政、计划生育、文化教育、卫生、体育等社会公益事业的综合性工作，维护一切经济单位和个人的正当经济权益，取缔非法经济活动，调解和处理民事纠纷，打击刑事犯罪维护社会稳定。
（4）按计划组织本级财政收入和地方税的征收，完成国家财政计划，不断培植税源，管好财政资金，增强财政实力。
（5）抓好精神文明建设，丰富群众文化生活，提倡移风易俗，反对封建迷信，破除陈规陋习，树立社会主义新风尚。
（6）完成上级政府交办的其它事项。
（二）机构设置
根据上述职责，镇政府内设党政综合办公室、民政办、经管扶贫站、劳动保障站、农机交通站、水管站、农技站、林业站、综治办、城建城管办公室、司法所、重点班、卫计办、安监站、环保站、城乡同治办、经贸办、规划所、文化站、动物防疫站、国土所、派出所、卫生院23个内设机构。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）一般公共预算支出情况
我单位2021年总支出为2042.01万元，其中：基本支出967.34万元，项目支出1074.67万元。
1、 基本支出967.34万元。其中：工资福利支出704.43万元，商品和服务支出240.32万元，对个人和家庭的补助支出7.43万元，资本性支出15.15。
2、项目支出1106.67万元。其中：工资福利支出163.56万元，商品和服务支出350.54万元，对个人和家庭的补助支出6.04万元，资本性支出586.53万元。
（二）政府性基金预算支出情况
我单位2021年政府性基金支出32万元，均为其他支出。
（3） 国有资金经营预算支出情况
无。
（4） 社会保险基金预算支出情况
 无。
三、部门整体支出绩效情况
2021年，根据年初工作规划和重点性工作，我镇上下团结一心，迎难而上，加压奋进，锐意进取，各项工作取得了较大成绩，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1. 预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；2021年度“三公”经费财政拨款支出预算为4万元，支出决算为1.85万元，“三公经费”控制率达100%。
2、预算管理方面，制度执行总体较为有效。
3、资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
（二）效率性评价和有效性评价
预算安排的基本支出保障了正常的工作运转，预算安排的项目支出是非常必要的，在执行上是严格遵守各项财经纪律的，严守法律底线、纪律底线、道德底线。
（三）社会公众满意度评价
2021年我镇认真贯彻落实党的精神，勤奋工作，创先争优，社会公众满意度达90%。
（四）项目绩效目标完成情况
各项指标完成较好，增减挂钩、扶贫专项、环境整治、道路提质改造等项目基本完成，效果很好，群众满意。
（五）部门整体支出绩效评分情况
我单位2021年度评价得分为93分。部门整体支出绩效评分分布如下：
1. 产出绩效良好，得分46分。其中：在职人员控制率较好；“三公”经费、承包、预算控制率达100%。
2. 效益指标得38分。
3、社会公众或服务对象满意度得9分：在年度绩效考核中成绩优异。
五、执行及管理中存在问题、原因及改进措施。
存在未严格按科目指标对应拨付的状况，容易造成资金拨付混乱，下年度必须严格按照单位科目拨付资金，加强资金管理，首先拨付上年结转资金，防止资金滞留以及指标收回。
六、其他需要说明的情况
无

石鼓区角山镇人民政府
2022年10月26日